Дело №, 2018

24RS0№-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2018 года Дивногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего: Гончарова Ю.С.,

с участием гос. обвинителя: ФИО2,

подсудимого: ФИО1,

защитника: ФИО5,

при секретаре: ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело 

в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего детей, работающего ООО «Небо» менеджер склада, инвалида 3 группы, не в/о, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Дивногорским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 месяца 9дней; ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> установлен административный надзор на 8 лет; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время у ФИО1 находящегося на автобусной остановке в районе здания № «г» по 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного потребления, без цели сбыта, реализуя который, ФИО1 в период с 20-30 часов до 20-50 часов, находясь на вышеуказанной остановке достоверно зная, что приобретаемое им вещество является наркотическим средством, не имея специального разрешения государственных органов на приобретение и хранение наркотических средств, в целях личного употребления, получил от неустановленного дознанием лица наркотическое средство, а именно PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,206 грамм, которое положил в кожаную перчатку и надел на правую руку, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство и стал хранить его при себе.

После этого, ФИО1 на попутном автомобиле направился в 

<

адрес> края. 

В этот же день, ФИО1 продолжая незаконно хранить при себе, вышеуказанное, наркотическое средство, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где находясь на первом этаже указанного дома, правую кожаную перчатку с находящимся в ней наркотическим средством положил в правый боковой карман своей зимней куртки, и тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство при себе. В этот же день, в 22-00 часов ФИО1, был задержан на первом этаже 

<

адрес>, сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу 

<

адрес>, после чего в период времени с 22-50 часов до 23-30 часов, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в кабинете № ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято, из правого бокового кармана зимней куртки одетой на ФИО1, вещество, массой 0,206г, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,201 грамм (при проведении исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества), содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 06.02.2004г. №; от 17.11.2004г. №; от 08.07.2006г. №; от 04.07.2007г. №; от 22.06.2009г. №; от 21.12.2009г. №, от 31.12.2009г. №; от 21.04.2010г. №; от 03.06.2010г. №; от 30.06.2010г. №; от 29.07.2010г. №; от 30.10.2010г. №; от 27.11.2010г. №; от 08.12.2010г. №; от 25.02.2011г. №; от 11.03.2011г. №; от 07.07.2011г. №; от 07.07.2011г. №; от 06.10.2011г. №; от 08.12.2011г. №; от 22.02.2012г. №; от 03.03.2012г. №; от 23.04.2012г. №; от 18.05.2012г. №; от 04.09.2012г. №; от 01.10.2012г. №; от 19.11.2012г. №; от 23.11.2012г. №; от 26.02.2013г. №; от 13.06.2013г. №, от 10.07.2013г.№; от 09.09.2013г. №; от 07.11.2013г. №, от ДД.ММ.ГГГГ №; от 22.03.2014г. №; от 23.06.2014г №), от 25.10.2014г. №; от 09.12.2014г. №; от 27.02.2015г. №; от 09.04.2015г. №; от 08.05.2015г. №; от 02.07.2015г. №; от 12.10.2015г. №; от ДД.ММ.ГГГГ N 256, от ДД.ММ.ГГГГ N 26, от ДД.ММ.ГГГГ N 216, от ДД.ММ.ГГГГ N 631, от ДД.ММ.ГГГГ N 827, от ДД.ММ.ГГГГ N 903) PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012г. №, от 04.02.2013г. №, от 13.06.2013г. №, от 10.07.2013г. №, от 09.09.2013г. №, от 07.11.2013г. №, от ДД.ММ.ГГГГ №; от 22.03.2014г. №; от 23.06.2014г №; от 25.10.2014г. №; от 09.12.2014г. №; от ДД.ММ.ГГГГ N 174; от ДД.ММ.ГГГГ N 448; от ДД.ММ.ГГГГ N 665; от ДД.ММ.ГГГГ N 1097; от ДД.ММ.ГГГГ N 256, от ДД.ММ.ГГГГ N 26, от ДД.ММ.ГГГГ N 216, от ДД.ММ.ГГГГ N 631, от ДД.ММ.ГГГГ N 827, от ДД.ММ.ГГГГ N 903), масса изъятого вещества, содержащего в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО1 – 0,206 грамм, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 полностью подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном и состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ).

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также учитывает личность подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судим, работает, по месту жительства УУП ОП № МУ МВД России «Красноярское» характеризуется посредственно, по месту работы и по месту жительства соседями характеризуется положительно.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и наличие отягчающего наказание обстоятельства, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком.

Поскольку у ФИО1 не имеется смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд при назначении наказания не применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки не подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу – не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- пакет №- (№, КУСП № от 10.02.2018г)- свёрток из фольги с порошкообразным веществом голубого цвета, со следовым количеством PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,201г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- пакет №, КУСП № от 10.02.2018г)- первоначальная упаковка из-под вещества. со следовым количеством PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

-пакет №- кожаные перчатки, со следовым количеством PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- пакет № к которому приложен контрольный марлевый тампон, упакованный в бумажный Пакет №, со смывами с ладоней рук ФИО1 PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства,

- пакет №-контрольный ватный диск, хранятся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское»; хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства.

- мобильный телефон ««Samsung G355H», переданный на хранение ФИО1, - оставить ему же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Дивногорский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Гончаров Ю.С.

СОГЛАСОВАНО _____________________________________Ю.С. Гончаров